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Forord

Utgangspunktet for denne boka var min gjennomgang av alle 
rettssakene som var oppe på tingene i Stjør- og Verdal fogderi 

under Kristian 5.s Norske Lov i perioden 1687–1814. Arbeidet resulterte 
i utgivelsen av Et århundre i retten. Rettssaker og røverhistorier i Verdal på 
1700-tallet. (Forlaget Volveikja, 2021). Da Høyesterett avsa dom i Fosen-
saken i 2021 og Sannhets- og forsoningskommisjonen kom med sin 
rapport i 2023, og sørsamene i den forbindelse kom i fokus, ble det klart 
at jeg satt inne med historisk informasjon som ikke var kjent. Rapporten 
var ikke lystelig lesing, og det syntes viktig å vise hvordan samhandlingen 
mellom sørsamer og nordmenn faktisk var – sett fra et juridisk ståsted – i 
perioden før landets selvstendighet i 1814. Likeledes var det sentralt å 
påpeke samisk tilstedeværelse i all rettslig dokumentasjon som er bevart 
fra denne perioden. Denne boka er resultatet.

Et utvidet kildesøk i rettsmaterialet fra Trøndelag har tydeliggjort en 
del av rettshistorien vår som hittil ikke har blitt viet noen bred under-
søkelse. Mye er ukjent, hovedsakelig på grunn av utfordringene ved å 
tyde den gotiske håndskriften, men også på grunn av begrenset forståelse 
og interesse for lokal rettshistorie i perioden. Boka knyttes opp mot de 
brokkene av sørsamisk skriftlig rettshistorie som til dels er kjent, og den 
samler dette materialet og forsøker å forklare og eksemplifisere det med 
ny forskning. Boka inneholder også enkelthistorier om sørsamer og deres 
tilstedeværelse i rettspleien i tida før 1814. Disse historiene vitner om en 
kultur som i liten grad finnes nå.

Det er en fornøyelse å presentere disse forskningsresultatene, der 
både det norske rettssystemet og lovforståelsen, og folket – sørsamene og 
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nordmennene – kommer generelt heldig ut. På bakgrunn av nitid kilde
gransking er det viktig å presisere at samer og nordmenn ble behandlet 
likt i rettspleien i denne perioden. I tillegg har det vært tankevekkende 
å formidle dramatiske hendelser som fortjener å komme fram i lyset, og 
interessant å bli kjent med trøndere og samer som levde sammen for flere 
hundre år siden. Eventuelle feil og mangler er mitt ansvar.

Takk til historikere og lokalkjente, samer og nordmenn, som villig 
har svart på mine spørsmål. Takk til Museumsforlaget, som har stått bak 
utgivelsen, og særlig takk til Håkon Hermanstrand ved Saemien Sijte, som 
har kommentert teksten og oppmuntret meg til å utgi funnene mine fra 
den gullgruva rettshistorisk kildemateriale er.

God lesing!

Finnvola i Verdal, 1. oktober 2025
Tine Berg Floater
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